ПРИГОВОР

 именем Российской Федерации 

г. Минусинск Красноярского края 18 сентября 2023 г. 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе 

председательствующего судьи Фомичева В.М. 

при секретаре Ивановой К.В. 

с участием: 

государственного обвинителя Едреева А.Н. 

подсудимых ФИО1, ФИО2 

защитников адвокатов Тирских В.В., Елизаровой М.Э. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне – специальное образование, не работающего, не женатого, малолетних (несовершеннолетних) детей не имеющего, ограниченно годного к военной службе, судимого:

- 1) 24 мая 2016 г. Минусинским городским судом Красноярского края по п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ст. 64 УК РФ к 3 годам лишения свободы; 09 апреля 2019 г. по постановлению Богучанского районного суда Красноярского края от 27 марта 2019 г. освобожден условно – досрочно на неотбытый срок 01 месяц 26 суток;

- 2) 10 марта 2023 г. Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима (приговор вступил в законную силу 24 мая 2023 г.)

- содержащегося под стражей по уголовному делу № 1-338/2023 (№ 12201040008001017) в период с 19 августа 2022 г. по 18 сентября 2023 г. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего средне – специальное образование, индивидуального предпринимателя, не женатого, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего 2-х малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ограниченно годного к военной службе, не судимого, 

- содержащегося под стражей по уголовному делу № 1-338/2023 (№ 12201040008001017) в период с 18 августа 2022 г. по 18 сентября 2023 г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В 2014 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяло на себя роль организатора, зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller», преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял бы строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы мгновенного обмена сообщений информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В 2014 г., разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с этим, в указанный период времени, при не установленных обстоятельствах создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «Killer Diller» и вовлекло в преступную группу в качестве «оператора» неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Dima Kill» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также в качестве «куратора» неустановленного лица, выступающего под учетной записью «Димон» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», иных неустановленных следствием лиц, являющихся «оптовыми курьерами», «розничными курьерами». 

В 2014 г. неустановленное лицо, взявшее на себя роль организатора зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller», с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, а следовательно, реализуемого количества наркотических средств, при не установленных следствием обстоятельствах, разместило на интернет-площадке «Hydra» объявление о реализации наркотических средств, а также предложение, адресованное неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «Killer Diller» в качестве «розничных курьеров» и «оптовых курьеров», то есть лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующих совместных незаконных сбытов. 

Таким образом, подыскав соисполнителей совершения преступлений, неустановленное лицо, действующее от имени интернет-магазина «Killer Diller», возложило на себя следующие обязанности:

-распределять между участниками группы преступные роли; 

-осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы;

-обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

-осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях; 

-организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи иным участникам преступной группы для дальнейших незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» и «кураторам» преступной группы;

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем. 

На «оператора» интернет-магазина «Killer Diller» - неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающего под учетной записью «Dima Kill» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведенной ему в преступной группе роли, возложены следующие обязанности:

-обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории города Минусинска и Минусинского района, а также на территории Республики Хакасия наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

-получать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям.

На «куратора» интернет-магазина «Killer Diller» - неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающего под учетной записью «Димон» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведенным им в преступной группе роли, возложены следующие обязанности:

-осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы;

-обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших незаконных сбытов, а также информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории города Минусинска и Минусинского района, а также на территории Республики Хакасия, наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

-получать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- устанавливать «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» размеры денежного вознаграждения за совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств;

- применять штрафные санкции за нарушение правил, установленных при совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

При вышеуказанных обстоятельствах неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, путем размещения сообщений в сети «Интернет» привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные звенья организованной группы. В том числе, в состав организованной группы в различные периоды времени добровольно из корыстных побуждений вошли ФИО1 и ФИО2 

В ноябре 2020 г. в г. Минусинске Красноярского края у ФИО1, не работающего, не имеющего постоянного источника дохода, осознающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных, систематических преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере. 

ФИО1 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, в ноябре 2020 г., находясь в г. Минусинске Красноярского края, более точное место не установлено, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, направленного на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения финансовой выгоды, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создал аккаунт в программе для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Telegram» под учетной записью @Far_gar и обратился к неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «Killer Diller» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств, как на территории г. Минусинска Красноярского края, так и на территории г. Абакана Республики Хакасия в качестве «розничного курьера», на что последней ответил согласием. 

Тем самым ФИО1 добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, тем самым принял на себя роль «розничного курьера», а именно раскладывать в тайники-закладки наркотические средства более мелкими партиями, помимо этого получать в сети «Интернет» сообщения в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от куратора интернет-магазина под учетной записью «Димон» о нахождении оптового тайника с наркотическим средством, в дальнейшем его поднятия, фасовки и размещения на более мелкие партии в тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Минусинска Красноярского края, а также производить описания координат местонахождения данных мелких тайников-закладок с наркотическими средствами и отправки данных описаний «куратору» интернет – магазина, получая за это денежное вознаграждение из расчета от 300 до 500 рублей за одну размещенную закладку с наркотическим средством. 

На ФИО1, трудоустроенного в интернет-магазине «Killer Diller» в качестве «розничного курьера» с ноября 2020 г. были возложены следующие обязанности:

- по указанию «оператора», «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников и незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов;

- по указанию «оператора», «куратора» преступной группы своевременно помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» преступной группы. 

Таким образом, в ноябре 2020 г. согласно периоду вступления каждого, а именно «оператора», «куратора», «оптового курьера», «розничного курьера», неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» объединилось с неустановленными лицами, выступающими в программе «Telegram» под учетной записью «Димон», ФИО1 и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «Killer Diller», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

ФИО1, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, и желая их наступления в период с ноября 2020 г. по апрель 2022 г., действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-магазине «Killer Diller», преследуя корыстные цели, направленные на незаконное получение финансовой выгоды от данной преступной деятельности, находясь в должности «розничного курьера», занимался распространением наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения их в тайники-закладки. 

В мае 2022 г., находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, зарегистрированное под учетной записью «Димон» в программе «Telegram», выступающее в роли «куратора» с согласия неустановленного лица, взявшее на себя роль организатора, зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller», предложило ФИО1 вышестоящую должность в качестве «мини-склада», то есть «мини оптового курьера». 

«Мини оптовый курьер» - лицо, осуществляющее по указанию «оператора» или «куратора» получение весовых пакетов с наркотическими средствами, доставленных, как на территории г. Минусинска Красноярского края, так и на территорию Республики Хакасия, фасовку наркотических средств в размерах, предназначенных для незаконного сбыта потребителям и их самостоятельное размещение в тайниках, предназначенных для незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передачу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору». 

На данное предложение, ФИО1 ответил согласием и принял на себя роль «мини-склада», то есть «мини оптового курьера» и функцию по получению от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине «Killer Diller» под ником «Димон», описания с местом нахождения оптового тайника с наркотическими средствами, размещение полученных наркотических средств в тайники-закладки как на территории г. Минусинска Красноярского края, так и на территории г. Абакана Республики Хакасия, предоставление неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине «Killer Diller» под ником «Димон», информации с описанием мест расположения оптовых тайников-закладок с наркотическими средствами посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», получая за это денежное вознаграждение в сумме от 500 до 1000 рублей за одну размещенную оптовую закладку.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, ФИО1 в конце июня 2022 г., находясь в неустановленном месте г. Минусинска Красноярского края, предложил своему ранее знакомому ФИО2 стать участником организованной преступной группы в качестве его приближенного и под непосредственным его руководством, для систематического совместного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, как на территории г. Минусинска Красноярского края, так и на территории г. Абакана Республики Хакасия с условием, что ФИО2 должен будет возить его по местам поднятия весовых пакетов с наркотическими средствами, расположенные на территории г. Минусинска Красноярского края и Республики Хакасия, по местам дальнейшей их оптовой и розничной раскладки в тайники-закладки, как на территории г. Минусинска Красноярского края, так на территории г. Абакана Республики Хакасия, получая за это оплату в виде наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, на что последний ответил согласием. 

В связи с этим в конце июня 2022 г. у ФИО2, находящегося в г. Минусинске Красноярского края, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

Тем самым ФИО2 вступил с ФИО1 и неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине «Killer Diller» под ником «Димон» в предварительный преступный сговор и добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным следствием лицом организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут согласно достигнутому преступному сговору, ФИО1 при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi», с абонентским номером № посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Telegram» от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в интернет – магазине «Killer Diller» под учетной записью «Димон», выступающего в роли «куратора», получил описание места расположения оптового тайника с наркотическими средствами, расположенным на участке местности в районе 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, для дальнейшего его размещения мелкими партиями на территории г. Минусинска Красноярского края и г. Абакана Республики Хакасия. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 01 минуты ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе «мини оптовый курьер» с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными следствием лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller», действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной последнему роли в организованной группе «исполнитель», на автомобиле марки «Honda Accord» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем ФИО2 и под управлением последнего, прибыли на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, где бесконтактным способом, посредством тайника – закладки, ФИО1 получил от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в интернет – магазине «Killer Diller» под учетной записью «Димон», весовой пакет, с находящимися в нем двумя видами наркотических средств, а именно веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 332,166 грамм, а также наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 124,858 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» бесконтактным способом, как на территории г. Минусинска Красноярского края, так и на территории г. Абакана Республики Хакасия совместно и согласовано с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в интернет – магазине «Killer Diller». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной последнему роли в организованной группе «исполнитель» на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем ФИО2 и под управлением последнего, прибыли по адресу: 

<

адрес>, для расфасовки наркотических средств на оптовые и розничные свертки с различной массой, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории г. Минусинска Красноярского края и г. Абакана Республики Хакасия наркозависимым лицам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут по 23 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе организованной преступной группы и следуя указаниям неустановленного лица в сети «Интернет», зарегистрированного в сети «Интернет» в интернет – магазине «Killer Diller» под учетной записью «Димон», расфасовал, полученный им при вышеуказанных обстоятельствах весовой пакет с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 332,166 грамм, и наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 124,858 грамм на оптовые и розничные свертки с различной массой, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории г. Минусинска Красноярского края и г. Абакана Республики Хакасия наркозависимым лицам. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО2 с целью последующего совместного сбыта 2 свертка из изоляционной ленты с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) массой 0,344 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и три полимерных пакета с контактной застежкой, с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) массой 1,555 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон с целью последующего совместного сбыта бесконтактным способом путем размещения в тайники-закладки. 

Полученное наркотическое средство от ФИО1, а именно два свертка с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) массой 0,344 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО2 убрал в карман своего трико, три полимерных пакета с контактной застежкой с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) массой 1,555 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, последний убрал на полку передней консоли своего автомобиля марки «Honda Accord» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, которое оставил и хранил в вышеуказанных местах с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «мини оптовый курьер» с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, взявшее на себя роль организатора зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller», совместно с ФИО2, согласно, отведенной ему роли «исполнитель», на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО2, и под его управлением прибыли на участок местности, расположенный вдоль протоки реки Енисей напротив угла 

<

адрес> края. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут ФИО1, находясь за домом № по 

<

адрес> края разместил в тайники-закладки 4 свертка с наркотическими средствами с неустановленными массами, содержащих в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и Мефедрон (4-метилметкатинон) на участках местности, имеющих следующие географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; 

<

данные изъяты> северной широты, 91.70237 восточной долготы; 53.69899 северной широты, 91.70233 восточной долготы; 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; а также 1 сверток с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,167 грамм на участке местности со следующими географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, при этом зафиксировал в мобильный телефон «Redmi» описание мест расположения указанных тайников и посредством программы «Telegram» сообщил оператору преступной группы под учетной записью «Димон» о месте нахождения данных тайников-закладок с неустановленными наркотическими средствами, а также с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,167 грамм, которое ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленными следствием лицами, взявшими на себя роль организатора зарегистрированными в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller», поместил в тайник с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» под учетной записью «Димон». 

Данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции МО МВД России «Минусинский» в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 45 минут, оставшаяся часть наркотического средства в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий обнаружена не была. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут ФИО1 и ФИО2, находящиеся около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, задержаны сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский» на участке местности, прилегающим к дому № по 

<

адрес> края, обнаружены и изъяты 2 свертка из изоляционной ленты с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) массой 0,344 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на незаконный сбыт которого, действуя единым, преступным умыслом с неустановленными следствием лицами, взявшими на себя роль организатора зарегистрированными в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller» организованной группой покушался ФИО2 совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО2, на участке местности, прилегающим к дому № по 

<

адрес> края, были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) массой 1,555 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на незаконный сбыт которого, действуя единым, преступным умыслом с неустановленными следствием лицами, взявшими на себя роль организатора зарегистрированными в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller» организованной группой покушался ФИО2 совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО2, на участке местности, прилегающим к дому№ по 

<

адрес> края была обнаружена и изъята сумка-барсетка, принадлежащая ФИО1, в содержимом которой находились полимерные пакеты с веществом, которое согласно справке об исследование № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) массой 203,613 грамм, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на незаконный сбыт которого, действуя единым, преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, взявшее на себя роль организатора зарегистрированного в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller» организованной группой покушался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут по 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) массой 126,654 грамм, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на незаконный сбыт которого, действуя единым, преступным умыслом с неустановленными следствием лицами, взявшими на себя роль организатора зарегистрированными в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller» организованной группой покушался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество светлого цвета, которое согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом вещества, израсходованного при исследовании) массой 124,691 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), на незаконный сбыт которого, действуя единым преступным умыслом с неустановленными следствием лицами, взявшими на себя роль организатора, зарегистрированными в сети «Интернет» как интернет-магазин «Killer Diller» организованной группой покушался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

Тем самым, неустановленные лица, выступающие в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 332,166 грамм, а также наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 124,858 грамм, однако преступление не было доведено до конца, по не зависящим от них обстоятельствах, так как были задержаны сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещены в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой 322,166 грамм, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным для данного вида наркотического средства.

Мефедрон (4-метилметкатинон) постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 

Размер наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 124,858 грамм, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным для данного вида наркотического средства. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 14 часов, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. 

ФИО1, заведомо зная, что гашиш является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства гашиш без цели сбыта и реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, в районе п. 

<

адрес>, путем перетирания ладонями рук частей дикорастущих растений конопли, произрастающей на указанном участке местности, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, массой не менее 12,519 грамм, где часть наркотического средства гашиш употребил путем курения, а оставшуюся часть 12,519 грамм поместил в полимерный пакет и незаконно хранил в помещении своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД России «Минусинский» в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей постоянной массой (с учетом вещества, израсходованного при проведении исследования и экспертизы) 12,519 грамм, которое незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта ФИО1 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 

Размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 12,519 грамм в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным для данного вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний. 

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

1) Так, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере подтверждается следующими доказательствами: 

- показания обвиняемого ФИО1, оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденные подсудимым ФИО4 в судебном заседании в полном объеме, согласно которых в конце ноября 2020 года в г. Минусинске он по сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», списался с пользователем, зарегистрированным в сети под именем, как «Dima Kill», интернет магазина «Киллер Диллер», который в ходе переписки, предложил совместно с ним осуществлять сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения тайников-закладок наркотиков на территории г. Минусинска и Минусинского р-на Красноярского края, а также на территории Республики Хакасия, на что он согласился, после чего, в качестве подтверждения оператор «Dima Kill» интернет магазина «Киллер Диллер» попросил его отправить ему фотографию своего паспорта, что он в последующем сделал, отправил ему фотографию своего паспорта. После чего, он создал аккаунт в программе для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Telegram» под учетной записью @Far_gar. С ноября 2020 г. и до его задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ он не удалял свой аккаунт под учетной записью @Far_gar, никакие меры на прекращение деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств он не предпринимал. Далее, от оператора «Dima Kill» ему приходили пояснительные письма в виде смс-сообщений на «Телеграмм», с подробной инструкцией о распространение наркотических средств, в которых также было указанно, что в последующем (после того как он пройдет обучение) ему будут приходить СМС-сообщения о местонахождения тайников с наркотическим средством, которые ему необходимо будет расфасовать по различным весам, с последующей их упаковкой по свёрткам, для дальнейшего распространения на территории г. Минусинска и г. Абакана, путём размещения в тайники-закладки бесконтактным способом, места тайников-закладок ему необходимо было сфотографировать и приобщить описание отдельно каждого свёртка, после чего координаты и описание тайников с наркотическим средством он должен был передать оператору «Dima Kill» интернет магазина «Киллер Диллер». За каждый тайник-закладку с наркотическим средством, ему обещали оплату в сумме 500 рублей, в перерасчёте в биткоинах, путём перевода на киви-счет его абонентского номера телефона №. Обучение с его участием в интернет магазине «Киллер Диллер» по распространения наркотических средств, бесконтактным способом, продолжался на протяжении 10 дней. После обучения оператор «Dima Kill» интернет магазина «Киллер Диллер» указал, что его куратором будет «Димон», и все вопросы он должен решать непосредственно с ним. После чего, через Телеграмм с ним связался его куратор «Димон» и рассказал ему о том, что он может применять штрафные санкции за нарушение правил, установленных при совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств, если он будет не справляться со своими функциями, возложенными на него его куратором. Далее от его куратора «Димон» интернет магазина «Киллер Диллер», в приложения «Телеграмм» стали поступать смс-сообщения в виде фотографий с координатами весовых закладок (массой около 20 грамм), указанные весовые закладки он поднимал как в г. Минусинске и также в г. Абакане, в большинстве случаях указанные веса он поднимал в полях и лесном массиве г. Абакана Республики Хакасия. Указанные весовые закладки он приносил в съёмную квартиру (где он проживал) где находясь, при помощи имеющихся у него электронных весов он расфасовывал их по мелким сверткам (от 0,2 грамма до 0,4 грамм) которые в последующем по указанию его куратора «Димон» интернет магазина «Киллер Диллер» размещал на территории г. Минусинска и г. Абакана в тайники-закладки, описание и координаты которых он незамедлительно путем смс-сообщения через приложения «Телеграмм» отправлял своему куратору «Димон» интернет магазина «Киллер Диллер», после чего спустя 1-2 суток на киви-счет его абонентского номера телефона №, его куратором «Димон» за размещённые им закладки перечислялись денежные, которые он в последующем обналичивал или осуществлял оплату товаров и услуг посредством платежей с карты. Для того, чтобы начать работать, он отправил оператору копию своего паспорта. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился под стражей по другому уголовному делу, а после освобождения в мае 2022 г. он, использую свой аккаунт, вновь списался со своим куратором «Димон», который предложил ему вышестоящую должность в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в качестве «мини-склада», то есть, «мини оптового курьера», на что он согласился. При этом он ему пояснил, что, так как у него имеется опыт в сбыте наркотических средств, он ему будет давать весовые пакеты (от 200 грамм до 500 грамм), то есть он его поднял в должности до заведующего мини-складом, где доход от сбыта наркотического средства был гораздо больше, чем от простого закладчика наркотических средств. За каждый весовой пакет с наркотическим средством, его куратор обещал ему оплату в сумме от 500 до 1000 рублей, в перерасчёте в биткоинах, путём перевода на киви-счет его абонентского номера телефона №. После чего, от его куратора Димон, он стал получать весовые пакеты, которые он распаковывав их, внутри обнаруживал несколько других весовых пакетов с различными весами (от 10-50 грамм), которые он в последующем размещал в тайники-закладки, координаты и месторасположения которых он отправлял куратору «Димон» интернет магазина Киллер Диллер. У него есть знакомый ФИО2, с которым он знаком с конца июня 2022 г. Так с целью поднятия оптовой закладки с наркотическим средством он заказал автомобиль такси, по его заказу приехал автомобиль такси 

<

данные изъяты> г/н №, под управлением ранее незнакомого ФИО2 В процессе общения ему стало известно, что ФИО2 является потребителем наркотических средств. После обнаружения закладки с наркотическим средством он рассказал ФИО2, что работает в интернет магазине «Киллер Диллер» по распространению наркотических средств бесконтактным способом. После этого он попросил ФИО2 помочь ему в его работе, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, помощь ФИО2 заключалась в том, чтобы он возил его по местам поднятия оптовых закладок с наркотическими средствами, которые располагались как на территории г. Минусинска Красноярского края, так и на территории г. Абакана Республики Хакасия и по местам дальнейшей их раскладки в тайники-закладки как на территории г. Минусинска и также на территории г. Абакана, в качестве оплаты за вышеуказанную помощь ему ФИО2 в сбыте наркотических средств, он его угощал наркотическими средствами. О том, что он будет оплачивать ФИО2 его помощь в сбыте наркотических средств наркотическими средствами, он рассказал своему куратору «Димон», на что последний был не против. ФИО2 все устраивало, также ФИО2 в полном объёме осознавал, что он занимается сбытом наркотических средств, также ему было известно, что в его машине они всегда возили крупную партию наркотического средства. О том, что он является заведующим мини-склада в интернет магазине «Киллер Диллер» он об этом ФИО2 не рассказывал. Неоднократно бывали случаи, что он после того как поднимал оптовые закладки с наркотическими средством, садился в автомобиль к ФИО2 где распаковывал вышеуказанный оптовый сверток с наркотическим средством, в котором находились несколько других опечатанных и упакованных весовых свертков (каждая весом от 10-50 граммов), которые он по указанию своего куратора раскладывал в тайники закладки на территории г. Абакана по пути следования из г. Абакана в г. Минусинск, координаты и изображение место расположений которых он направлял своему куратору «Димон» интернет магазина «Киллер Диллер». Спустя 2-3 недель после их с ФИО2 знакомства, последний стал появляться у него в гостях в его съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>, где он находясь видел как он занимается расфасовкой весового пакета с наркотическим средством на более мелкие свертки. Однако сам ФИО2 никакого участия в расфасовке наркотических средств не принимал. В свою работу в «Киллер Диллер» он ФИО2 не посвящал. Масса поднятых им весовых пакетов с наркотическим средством составляла от 200 грамм до 500 гр. ФИО2 было известно, что он занимается сбытом наркотических средств, в чем он принимал активное участие, а именно, возил его на своём автомобиле поднимать оптовые (весовые пакеты) с наркотическим средством, за что он его угощал наркотическим средством. У себя дома с помощью имеющихся у него электронных весов, он измерял вес наркотика, когда фасовал для размещения в тайники-закладки, также в блокноте он делал записи о количестве размещенных тайников-закладок с наркотическим средством. Весы и блокнот в последующем были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Так вновь, ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по вышеуказанному адресу, совместно с ФИО2, около 17 часов 20 минут ему пришло указание от его куратора «Димон» Интернет-магазина «Киллер дилер», забрать сверток (весовой пакет) с наркотическим средством «Соль», в количестве около 500 грамм, который находился в районе п. Пригорск, Республики Хакасия, общий вес оптовой закладки составлял около 500 грамм. Около 20 часов 01 минуты он забрал данный сверток (весовой пакет) с наркотиком, фотографию отправил своему куратору «Димон» и привез к себе домой, при расфасовки весового пакета в нем было обнаружено два пакета с наркотическим весом, наркотическое средство PVP весом около 350 грамм, наркотическое средство Мефедрон около 150 грамм. По приезду домой, ФИО2 лег спать, а он по указанию своего куратора «Димон» в период с 20 часов 30 минут по 23 часов 00 минут расфасовал вышеуказанные наркотические средства по несколько свертков разного веса, какие именно веса он фасовал, он уже не помнит, так как переписка с его куратором сохранилась частично, так как он периодически удалял с ним переписку. После чего, пока ФИО2 спал у него дома, он по указанию своего куратора на автомобиле такси направился в г. Абакан, где разложил свертки с наркотическими средствами с различными весами, где именно он раскладывал данные свертки, он не помнит, показать не может, так как плохо ориентируется в г. Абакане. После чего, он вернулся домой. После этого ему снова пришло указание от его куратора «Димон» расфасовать из данного веса, который он поднял в п. Пригорск 5 свертков по 0,2 грамма, 3 свертка по 40 грамм, 3 свертка по 20 грамм и 3 свертка по 10 грамм, также несколько свертков он расфасовал на более мелкие веса, около 0,1 грамма, в указанной расфасовки весового пакета с наркотическим средством ФИО2 участие не принимал, так как в указанное время он спал, находясь у него в квартире. Он расфасовал наркотик в свертки. Затем, ДД.ММ.ГГГГ коло 14 часов 00 минут, он, находясь совместно с ФИО2 в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО2 с целью последующего совместного сбыта 2 свертка с наркотическим средством и три полимерных пакета с контактной застежкой, с находящимися в них наркотическим средством с целью последующего совместного сбыта бесконтактным способом путем размещения в тайники-закладки в г. Абакане Республики Хакасия. После чего, они с ФИО2 на принадлежащем его вышеуказанном автомобиле направились в сторону протоки реки, где он разместил свертки с наркотическим средством в количестве 4 штук по 0,2 грамма, и 1 сверток около 0,1 грамма в тайники закладки, в районе протоки реки «Енисей» по 

<

адрес>. Точные адреса закладок я помнит. После того, как он разместил наркотическое средство в тайники-закладки, описание местонахождения (географические координаты) и фотографии он со своего телефона «Redmi», отправил оператору интернет-магазина «Киллер дилер», для сбыта бесконтактным способом. 3 свертка по 40 грамм, 3 свертка по 20 грамм и 3 свертка по 10 грамм были предназначены для распространения на территории г. Абакана, и он положил данный наркотик в «барсетку» которую вез с собой в машине. Автомобиль под управлением ФИО2 в котором он находился как пассажир, был остановлен сотрудниками ГИБДД, около 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля с участием двух понятых были обнаружены «барсетка» принадлежащая ему с находящимся там наркотическим средством имеющее слэнговое название «Соль», в которой находились свертки в количестве 9 штук, а так же полимерные пакеты с наркотическим средством «соль» в количестве 3 штуки, 1 сверток из бумаги с веществом, 1 сверток из полимерной ленты с веществом, были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет; также в автомобиле был изъят принадлежащие ему мобильные телефоны «Редми» и «Хонор», упакованы в бумажные конверты, кроме того в «барсетке» были обнаружены денежные средства в количестве 17750 рублей которые были изъяты в ходе осмотра, упакованы в бумажный конверт, также в ходе осмотра транспортного средства была обнаружена изъята лампочка с трубкой для курения, которая принадлежит ему. В ходе обследования принадлежащего ФИО3 автомобиля 

<

данные изъяты> г/н №, в передней консоли под пепельницей были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с наркотическим средством «Соль» принадлежащие ФИО2, на сиденье в автомобиле так же был изъят сотовый телефон «Самсунг Галакси» принадлежащий ФИО2, упакован в бумажный конверт. Так же с участием двух понятых был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из правого кармана штанов были изъяты два свертка с веществом, упакованы в прозрачный полимерный пакет, заверено подписями понятых, упакованы в прозрачный полимерный пакет, заверено подписями понятых. Наркотическое средство, которое находилось в консоли автомобиля, а также в кармане у ФИО2 было передано ему им, с той целью, чтобы они их в последующем размести на территории г. Абакана в тайники-закладки, с последующим их сбытом, а не с целью оплаты мною ФИО2 указанных наркотических средств, за оказанную им ему помощь в сбыте наркотических средств, как изначально он пояснял в своих первоначальных показаниях. Наркотическое средство, которое у него находилось в барсетке, он хранил с целью дальнейшего сбыта на территории Республики Хакасии, в котором ему активно помогал ФИО2 Вся переписка с оператором Интернет-магазина «Киллер Дилер» по размещению тайников-закладок с наркотическим средством, имеется в принадлежащем ему телефоне «Редми». С его участием, в присутствии двух понятых ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был произведён осмотр его вышеуказанной съёмной квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято: отставшая часть наркотического средства, которое им при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ было поднято в п. Пригорск Республики Хакасия, которое также предназначалось им для дальнейшего сбыта, путём размещения в тайники закладки, а не с целью личного употребления, которые были упакованы в соответствии с УПК РФ; также было обнаружено и изъято принадлежащих ему два ноутбука, которые также были упакованы в соответствии с УПК РФ; денежные средства в сумме 65000 рублей, полученные им за сбыт наркотических средств; также электронные весы, с помощью которых он производил расфасовку наркотических средств. Все обнаруженные и изъятые предметы в ходе осмотра квартиры, были упакованы в соответствии с УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с сотрудниками ОНК МО МВД России «Минусинский», под конвоем сотрудников ИВС, с двумя понятыми поехали на автомобиле на территорию протоки реки вдоль ул. 

<

адрес>» расположенного на территории г. Минусинска, с целью проведения осмотра места происшествия по обнаружению и изъятию разложенных им ДД.ММ.ГГГГ 5 тайников-закладок с наркотическим средством под сленговым названием «соль». В результате осмотра было обнаружено и изъято сотрудниками полиции один сверток с наркотическим средством, из 5 разложенных им свертков в тайник-закладку, изъятый сверток в тайнике закладке был упакован в соответствии с УПК РФ. Вину в совершении преступления, а именно в сбыте синтетических наркотических средств бесконтактным способом, в особо крупном размере, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 72-78 т. 3); 

- показания обвиняемого ФИО2, оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденные подсудимым ФИО2 в судебном заседании в полном объеме, аналогичные показаниям обвиняемого ФИО1 (л.д. 51-53 т. 3); 

- показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ указанный свидетель и еще один мужчина принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее незнакомых ему ФИО1 и ФИО2 в районе 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане его трико были обнаружены два бумажных свёртка зелёного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. Указанные свертки с веществом были изъяты сотрудниками полиции, об указанном факте составлен соответствующий протокол. При досмотре ФИО1, у последнего ничего обнаружено и изъято не было, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол. После чего сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по указанному выше адресу был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер, №, серого цвета. В ходе осмотра салона вышеуказанного автомобиля, а именно на заднем сидении справа была обнаружена «барсетка» чёрного цвета, закрывающая на замок-клепки, в которой находилось три отсека, два из которых закрывалось на молнию. В правом отсеке барсетки было обнаружено 3 красных свертка с веществом, во втором отсеке было обнаружено 3 серых свертка с веществом, в третьем отсеке было обнаружено 3 желто-зеленных свертка с веществом. Также в указанном боковом кармане барсетки было обнаружено три полимерных пакетика с веществом белого цвета, один сверток с веществом белого цвета, один бумажный сверток с веществом белого цвета, вышеуказанное наркотическое вещество, которое находилось в барсетке, было упаковано в один полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, опечатана печатью для пакетов и снабжена пояснительной надписью, и заверена подписями участвующих лиц. Также в боковом кармане указанной барсетки были обнаружены денежные средства в общей сумме 17750 рублей, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Под рычагом в салоне автомобиля было обнаружено и изъято три сотовых телефона марки «Redmi», «Honor» и «Samsung», вышеуказанные сотовые телефон были упакованы в отдельные бумажные конверты, снабжены пояснительной надписью и заверены подписями участвующих лиц. В передней консоли между сидениями под пепельницей было обнаружено три полимерных пакета с веществом белого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью и заверен подписями участвующих лиц. В бардачке автомобиля была обнаружена и изъята банковская карта АО «Тинькоф», также в вышеуказанной барсетке в боковом кармане была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», указанные банковские карты были упакованы в бумажный конверты, поверхность которого была снабжена пояснительной надписью, заверена подписями участвующих лиц. Также в салоне вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято стеклянная колба (в виде лампочки) с резиновым шнуром, которая была упакована в полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. Вышеуказанный автомобиль также был опечатан и изъят. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Сотрудниками полиции было вынесено постановление о направлении на медицинское освидетельствование ФИО2, так как он являлся водителем вышеуказанного автомобиля. ФИО2 отпрохождения на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) отказался без объяснения причин (л.д.89-91 т. 2); 

- показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 92-94 т. 2); 

- показания свидетеля Свидетель №4 (инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Минусинский»), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он работал в наряде совместно с инспектором Свидетель №3 в составе авто-патруля №. От руководства ОНК, была получена ориентировка о необходимости задержания автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № серого цвета, в котором находится лицо, которое подозреваемое в незаконном обороте наркотических средств. Около 14 часов 50 минут на 

<

адрес> сотрудниками полиции был замечен и остановлен вышеуказанный автомобиль, в котором находились двое мужчин – ФИО2 (водитель) и ФИО1 (пассажир). По просьбе сотрудников полиции указанные лица вышли из автомобиля, после чего на указанное место подъехали сотрудники ОНК МО МВД России «Минусинский» со следственно оперативной группой и с представителями общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, для производства личного досмотра ФИО2, личного досмотра ФИО1 и осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. После чего, им был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2, на одежде надетом на последнем, а именно в правом кармане трико были обнаружены два бумажных свёртка зелёного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и опечатаны в полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. Далее, сотрудником ДПС ГИБДД МО МВД России «Минусинский» был проведен личный досмотр ФИО1, у которого ничего противозаконного не было обнаружено и не изъято. Сотрудником ДПС ГИБДД МО МВД России «Минусинский» был составлен соответствующий протокол личного досмотра ФИО1, с которым ознакомились все участвующие лица. После чего, в присутствии ФИО2, ФИО1, представителей общественности был проведен осмотр места происшествия. Осмотр места происшествия производился сотрудниками полиции в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Осмотром места происшествия осматривался автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер, №, серого цвета, расположенного около 

<

адрес> края. В ходе осмотра салона вышеуказанного автомобиля, а именно на заднем сидении справа была обнаружена «барсетка» чёрного цвета, закрывающая на замок-клепки, в которой находилось три отсека, два из которых закрывалось на молнию. В правом отсеке барсетки было обнаружено 3 красных свертка с веществом, во втором отсеке было обнаружено 3 серых свертка с веществом, в третьем отсеке было обнаружено 3 желто-зеленных свертка с веществом. Также в указанном боковом кармане барсетки было обнаружено три полимерных пакетика с веществом белого цвета, один сверток с веществом белого цвета, один бумажный сверток с веществом белого цвета, вышеуказанное наркотическое вещество, которое находилось в барсетке, было упаковано в один полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, опечатана печатью для пакетов и снабжена пояснительной надписью, и заверена подписями участвующих лиц. Также в боковом кармане указанной барсетки были обнаружены денежные средства в общей сумме 17750 рублей, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Под рычагом в салоне автомобиля было обнаружено и изъято три сотовых телефона марки «Redmi», «Honor» и «Samsung», вышеуказанные сотовые телефон были упакованы в отдельные бумажные конверты, снабжены пояснительной надписью и заверены подписями участвующих лиц. В передней консоли между сидениями под пепельницей было обнаружено три полимерных пакета с веществом белого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью и заверен подписями участвующих лиц. В бардачке автомобиля была обнаружена и изъята банковская карта АО «Тинькоф», также в вышеуказанной барсетке в боковом кармане была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», указанные банковские карты были упакованы в бумажный конверты, поверхность которого была снабжена пояснительной надписью, заверена подписями участвующих лиц. Также в салоне вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято стеклянная колба (в виде лампочки) с резиновым шнуром, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. Вышеуказанный автомобиль также был опечатан и изъят. По результатам следственного действия был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Сотрудниками полиции было вынесено постановление о направлении на медицинское освидетельствование ФИО2, так как он являлся водителем вышеуказанного автомобиля. ФИО2 отпрохождения на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) отказался. Причину непояснил (л.д. 99-102 т. 2); 

- показания свидетеля Свидетель №3 (инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Минусинский»), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д. 95-98т. 2); 

- показания свидетеля Свидетель №7, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он и ещё один мужчина были приглашены сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД РФ «Минусинский» в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия. Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия – установление мест тайников – закладок с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. В период с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 было проведено указанное следственное действие, в ходе которого по указанию ФИО1 в щели строения расположенного на приусадебном участке 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, был обнаружен один сверток из полимерный ленты серого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого была прошита нитями, концы нитей опечатаны печатями для пакетов, снабжено пояснительной надписью, и заверено подписями участвующих лиц. Кроме того, ФИО1 в ходе следственного действия указал ещё на четыре других места вдоль протоки реки «Енисей» г. Минусинска, в которых как он указал ДД.ММ.ГГГГ также были размешены свертки с наркотическим средством под сленговым названием «соль», с целью дальнейшего сбыта, однако в указанных местах ничего запрещённого (свёртков с наркотическими средствами) обнаружены не были (л.д. 109-110 т. 2); 

- показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, он и ещё один мужчина были приглашены сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД РФ «Минусинский» в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия, который проводился по адресу: 

<

адрес>. Осмотр места происшествия проводился с участием лица проживающего в вышеуказанной квартире, который представился им как ФИО1 В ходе осмотра в помещении комнаты вышеуказанной квартиры, в мебельном гарнитуре, были обнаружены и изъяты: две полимерные чашки фиолетового цвета с порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный пакет с куском вещества темного цвета с характерным запахом конопли; прозрачный полимерный контейнер с синей крышкой, внутри которого находился вещество светлого цвета; пять прозрачных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом красного цвета; весы электронные в корпусе черного цвета; блокнот с записями; денежные средства в сумме 65000 рублей; прозрачный полимерный контейнер внутри которого находилось вещество светлого цвета, и полимерный пакет с веществом серого цвета; прозрачный полимерный пакет с остатками вещества светлого цвета; полимерный мерный стакан, с остатками вещества светлого цвета; рулоны из полимерной ленты красного, синего, черного, серого, желто-зеленого цветов; два ноутбука марки «Aser». В ходе осмотра поверхности предметов экспертом обрабатывались дактилоскопическим порошком, при этом с рулона полимерной ленты красного цвета были изъяты три следа рук, перекопированы на дактопленку. Все вышеуказанные изъятые объекты были упакованы и опечатаны в отдельные прозрачные полимерные пакеты, ноутбуки были упакованы в полимерный мешок, следы рук в бумажный конверт, опечатано печатями «для пакетов», снабжено пояснительными надписями, заверены подписями участвующих лиц. Все происходящее фиксировалось в протокол, с которым ознакомились все участвующие и расписались (л.д. 103-105 т. 2); 

- показания свидетеля Свидетель №6, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д. 106-108 т. 2); 

- показания свидетеля Свидетель №9 (ст. о/у ОНК МО МВД России «Минусинский»), оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам полиции поступила информация о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. При проведении оперативно – розыскных мероприятий сотрудникам полиции также поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, будут перевозить наркотическое средство синтетического происхождения на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № серого цвета для последующей его реализации неустановленным лицам 

<

адрес> края. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что водителем вышеуказанного автомобиля является ФИО2 В связи с чем, было установлено взаимодействие с отделением ГИБДД МО МВД РФ «Минусинский», для оказания содействия в проведении оперативно-розыскного мероприятия. В адрес руководства ГИБДД МО МВД РФ «Минусинский» было направлено информационное письмо. По договорённости сотрудники ДПС должны были остановить автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион серого цвета под управлением ФИО2 для проведения досмотра ФИО1 и ФИО2, а так же досмотра принадлежащего ему автомобиля, в целях отыскания и изъятия запрещённых к гражданскому обороту предметов и веществ. Сотрудникам ГИБДД была передана ориентировка на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № серого цвета. В дальнейшем, сотрудникам ОНК МО МВД России «Минусинский» поступила информация, что автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № серого цвета был задержан сотрудниками ДПС на участке напротив 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ были приглашены представители общественности, после чего следственно-оперативная группа в присутствии представителей общественности на служебном автомобиле направились в сторону 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> находился экипаж ГИБДД и рядом с ним стоящий автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № серого цвета. Около вышеуказанного автомобиля находились сотрудники ГИБДД и двое мужчин, водитель автомобиля ФИО2 и ФИО1 В присутствии представителей общественности сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2, на одежде надетом на последнем, а именно в правом кармане трико были обнаружены два бумажных свёртка зелёного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и опечатаны в полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. Далее, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, у которого ничего противозаконного не было обнаружено и не изъято.. После чего, в присутствии ФИО2, ФИО1, представителей общественности был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер, №, серого цвета, расположенного около 

<

адрес> края. В ходе осмотра салона вышеуказанного автомобиля, а именно на заднем сидении справа была обнаружена «барсетка» чёрного цвета, закрывающая на замок-клепки, в которой находилось три отсека, два из которых закрывалось на молнию. В правом отсеке барсетки было обнаружено 3 красных свертка с веществом, во втором отсеке было обнаружено 3 серых свертка с веществом, в третьем отсеке было обнаружено 3 желто-зеленных свертка с веществом. Вышеуказанные обнаруженные свертки в отсеках барсетки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, опечатана печатью для пакетов и снабжена пояснительной надписью, и заверена подписями участвующих лиц. Также в боковом кармане указанной барсетки были обнаружены денежные средства в общей сумме 17750 рублей, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Также в указанном боковом кармане барсетки было обнаружено три полимерных пакетика с веществом белого цвета, один сверток с веществом белого цвета, один бумажный сверток с веществом белого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, опечатана печатью для пакетов и снабжена пояснительной надписью, и заверена подписями участвующих лиц. Под рычагом в салоне автомобиля было обнаружено и изъято три сотовых телефона марки «Redmi», «Honor» и «Samsung», вышеуказанные сотовые телефон были упакованы в отдельные бумажные конверты, снабжены пояснительной надписью и заверены подписями участвующих лиц. В передней консоли между сидениями под пепельницей было обнаружено три полимерных пакета с веществом белого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью и заверен подписями участвующих лиц. В бардачке автомобиля была обнаружена и изъята банковская карта АО «Тинькоф», также в вышеуказанной барсетке в боковом кармане была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», указанные банковские карты были упакованы в бумажный конверты, поверхность которого была снабжена пояснительной надписью, заверена подписями участвующих лиц. Также в салоне вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято стеклянная колба (в виде лампочки) с резиновым шнуром, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обтянута нитью, опечатана печатью для пакетов, заверена подписями участвующих лиц. Вышеуказанный автомобиль также был опечатан и изъят Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Сотрудниками полиции было вынесено постановление о направлении на медицинское освидетельствование ФИО2, так как он являлся водителем вышеуказанного автомобиля. ФИО2 отпрохождения на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) отказался. Причину непояснил. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, поступила информация, что ФИО1 по адресу своего места жительства: 

<

адрес> хранит наркотические средства. После чего, были приглашены представители общественности для участия в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Представителям общественности были разъяснены их права и обязанности. Осмотр места происшествия проводился с участием лица проживающего в вышеуказанной квартире – ФИО1 В ходе осмотра в помещении комнаты вышеуказанной квартиры, в мебельном гарнитуре, были обнаружены и изъяты: две полимерные чашки фиолетового цвета с порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный пакет с куском вещества темного цвета с характерным запахом конопли; прозрачный полимерный контейнер с синей крышкой, внутри которого находился вещество светлого цвета; пять прозрачных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом красного цвета; весы электронные в корпусе черного цвета; блокнот с записями; денежные средства в сумме 65000 рублей; прозрачный полимерный контейнер внутри которого находилось вещество светлого цвета, и полимерный пакет с веществом серого цвета; прозрачный полимерный пакет с остатками вещества светлого цвета; полимерный мерный стакан, с остатками вещества светлого цвета; рулоны из полимерной ленты красного, синего, черного, серого, желто-зеленого цветов; два ноутбука марки «Aser». В ходе осмотра поверхности предметов экспертом обрабатывались дактилоскопическим порошком, при этом с рулона полимерной ленты красного цвета были изъяты три следа рук, перекопированы на дактопленку. Все вышеуказанные изъятые объекты были упакованы и опечатаны в отдельные прозрачные полимерные пакеты, ноутбуки были упакованы в полимерный мешок, следы рук в бумажный конверт, опечатано печатями «для пакетов», снабжено пояснительными надписями, заверены подписями участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно – розыскных мероприятий поступила информация о том, что ФИО1 разместил на территории г. Минусинска у протоки реки «Енисей», тайники-закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, были приглашены представители общественности для участия в осмотре места происшествия. Осмотр места происшествия проводился в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 В ходе осмотра места происшествия, в щели строения расположенного на приусадебном участке 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, на которое было указано самим ФИО1, был обнаружен один сверток из полимерный ленты серого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого была прошита нитями, концы нитей опечатаны печатями для пакетов, снабжено пояснительной надписью, и заверено подписями участвующих лиц. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое он в вышеуказанное место поместил ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. ФИО1 в ходе вышеуказанного осмотра указал ещё на четыре другие места вдоль протоки реки «Енисей» г. Минусинска, в которых как он указал ДД.ММ.ГГГГ им также были размешены свертки с наркотическим средством под сленговым названием «соль», с целью дальнейшего сбыта, однако в указанных местах ничего запрещённого (свёртков с наркотическими средствами) обнаружены не были (л.д. 120-124 т. 2); 

- показания свидетеля ФИО32 оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых подсудимый ФИО1 является ее сыном, который проживал в съёмной квартире по адресу: 

<

адрес> с лета 2022 г. Своего сына ФИО1 она может охарактеризовать с положительной стороны, вместе с тем по поведению последнего можно было догадываться, что он находится в состоянии наркотического опьянения. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что её сын причастен к сбыту наркотических средств совместно с ранее незнакомым ей ФИО2 (л.д. 111-113 т. 2); 

- показания свидетеля ФИО12 в судебном заседании, согласно которых подсудимый ФИО2 является ее родным братом. Последний являлся индивидуальным предпринимателем, осуществляя свою деятельность в торговом павильоне. ФИО2 не нуждался в денежных средствам, охарактеризоваться его она (ФИО12) может только с положительной стороны; 

- показания свидетеля ФИО13 в судебном заседании, согласно которых указанный свидетель совместно проживала с подсудимым ФИО2, имя с ним общего ребенка. До задержания ФИО2 занимался различной хозяйственной деятельностью – строительством, оказанием транспортных услуг, имел продуктовый магазин. У ФИО2 имелся знакомый по имени Дмитрий, с которым он периодически встречался; 

- рапорт ст. оперативного ДЧ Межмуниципального отдела МВД России «Минусинский» ФИО14, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 66 т. 1); 

- рапорт ст. о/у ОНК МО МВД России «Минусинский» Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 67 т. 1); 

- справка оперативного наблюдения ст. о/у ОНК МО МВД России «Минусинский» Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ФИО2 (л.д. 68 т. 1); 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 69 т. 1); 

- рапорт начальника ОНК МО МВД России «Минусинский» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из автомобиля 

<

данные изъяты> г/н №, под управлением ФИО2, в находящейся автомобиле сумке, принадлежащей ФИО1, изъято наркотическое средство PVP, массой 203, 613 грамма (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 70 т. 1); 

- рапорт инспектора ДПС МО МВД России «Минусинский» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 14 часов 50 минут напротив 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н № под управлением ФИО2, в качестве пассажира в котором находился ФИО1 В ходе личного досмотра у гр. ФИО2 в правом кармане трико изъято два бумажных свертка зеленого цвета (л.д. 61 т. 1); 

- рапорт ДПС ГИБДД МО МВД России «Минусинский» Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут по 

<

адрес> был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> г/н № под управлением ФИО2, в качестве пассажира в котором находился ФИО1 При осмотре автомобиля на заднем сидении находилась барсетка черного цвета, принадлежащая ФИО1 На вопрос, что находится в барсетке, ФИО1 пояснил, что наркотическое вещество. На место было вызвано СОГ для дальнейшего разбирательства (л.д. 71 т. 1); 

- протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было изъято два бумажных свертка зеленого цвета с содержащим внутри веществом светлого цвета (л.д. 74 т. 1); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД России «Минусинский» с участием ФИО2, ФИО1 по адресу: 

<

адрес> осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. В ходе осмотра места происшествия изъято: 3 красных свертка с веществом, 3 серых свертка с веществом, 3 желто-зеленных свертка с веществом, денежные средства в сумме 17750 рублей, три полимерных пакетика с веществом белого цвета, один сверток с веществом белого цвета, один бумажный сверток с веществом белого цвета, три сотовых телефона марки «Redmi», «Honor» и «Samsung», три полимерных пакета с веществом белого цвета, банковская карта АО «Тинькоф», банковская карта ПАО «Сбербанк», стеклянная колба (в виде лампочки) с резиновым шнуром, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № (л.д.76-83 т. 1); 

- рапорт начальника ОНК МО МВД России «Минусинский» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОНК МО МВД России «Минусинский» в ходе ОРМ получена информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> хранит наркотические средства (л.д.105 т. 1); 

- рапорт ст. о/у ОНК МО МВД России «Минусинский» Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности, была получена оперативная информация, о том, что ФИО1, причастный к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения в тайники-закладки с наркотическими средствами на территории юга Красноярского края и Республики Хакасия, по адресу проживания: 

<

адрес> хранит наркотические средства (л.д.108-109 т. 1); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя ФИО15, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> было изъято вещество, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которое является наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 124,691 грамм; вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 126,654 г (л.д. 110 т. 1); 

- рапорт начальника ОНК МО МВД России «Минусинский» ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МО МВД России «Минусинский», в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на берегу протоки р. Енисей, за домом № 

<

адрес>, координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы в щели строения изъят полимерный сверток из изоляционной ленты серого цвета с веществом, которое ФИО1 разместил ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом (л.д. 111 т. 1); 

- рапорт ст. о/у ОНК МО МВД России «Минусинский» Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МО МВД России «Минусинский», в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности, была получена оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с ФИО2 причастны к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения тайников-закладок с наркотическими средствами на территории юга Красноярского края и Республики Хакасия (л.д. 114 т. 1); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе следственного действия был изъят прозрачный полимерный пакет – сверток из полимерной ленты серого цвета с веществом (л.д. 115-118 т. 1); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,167 г сдержит в своей составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 120 т. 1); 

- рапорт следователя ФИО16 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный период времени ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО2, вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,899 г (л.д.124 т. 1); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения данного следственного действия с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъято: две полимерные чашки фиолетового цвета с веществом светлого цвета; прозрачный пакет с куском вещества темного цвета с характерным запахом конопли; прозрачный полимерный контейнер с синей крышкой, внутри которого находился вещество светлого цвета; пять прозрачных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом красного цвета; весы электронные в корпусе черного цвета; блокнот с записями; денежные средства в сумме 65000 рублей; прозрачный полимерный контейнер внутри которого находилось вещество светлого цвета, и полимерный пакет с веществом серого цвета; прозрачный полимерный пакет с остатками вещества светлого цвета; полимерный мерный стакан, с остатками вещества светлого цвета; рулоны из полимерной ленты красного, синего, черного, серого, желто-зеленого цветов; два ноутбука марки «Aser», три следа рук, перекопированы на дактопленку (л.д.126-136 т. 1); 

- протокол получения образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 получены образцы пальцев и ладоней рук (л.д.92 т. 1); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование: 1) вещества №1, №2, №4, №5.1, №5.2, №5.3, №5.4, №5.5, №6 общей массой 126,654 г содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 2) вещества №7, №8 общей массой 124,691 г содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.138-140 т. 1); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,555 г содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.94 т. 1); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 203,613 г содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.98-100 т. 1); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,344 г содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 96 т. 1); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки № 1, оставлен ФИО1 Следы пальцев рук №№2-3, представленные на экспертизу, оставлены не ФИО1, а другим лицом (лицами) (л.д. 172-176 т. 1); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу: 1) вещество в пакете № 1 вещество общей массой 1,552 г содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681; 2) вещество в пакете № 2 вещество общей массой 0,342 г содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (л.д. 185-188 т. 1); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 203,593 г содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (л.д. 204-210 т. 1); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 0,166 г содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (л.д. 216-219 т. 1); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование: 1) вещества №1, №2, №4, №5.1, №5.2, №5.3, №5.4, №5.5, №6 общей массой 126,650 г содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681; 2) вещества №7, №8 общей массой 124,691 г содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон); 3) заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на объекте (предмете для курения) обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (л.д. 225-230 т. 1); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти твердотельного накопителя (ТН в обозначении эксперта), извлеченного из ноутбука марки «ACER» (НБ № 1 в обозначении эксперта) имеются журналы истории посещения Интернет-ресурсов (сайтов) в программах-браузерах «Chrome», «Internet Explorer», «Opera», «Тог», как в явном виде, так и среди информации, восстановленной из удалённой (см. каталог «Браузеры»). В памяти накопителя на жестких магнитных дисках (НЖМД в обозначении эксперта), извлеченного из ноутбука марки «ACER» (НБ № 2 в обозначении эксперта) имеются журналы истории посещения Интернет- ресурсов (сайтов) в программах-браузерах «Chrome», «Internet Explorer», «Opera», «Тог», «Firefox», «Safari», как в явном виде, так и среди информации, восстановленной из удалённой (см. каталог «Браузеры»). В памяти мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 10 PRO» (МТ № 1 в обозначении эксперта), мобильного телефона «Samsung А52» (МТ № 2 в обозначении эксперта), мобильного телефона «Honor 20S» (МТ № 3 в обозначении эксперта) имеются сведения о посещении интернет-ресурсов при помощи программ Yandex браузер, Yandex, Mi browser, Google Chrome (см. таблицу 5 исследовательской части заключения эксперта). В памяти ТН и НЖМД переписок посредством программ обмена электронными сообщения в явном либо удаленном виде не обнаружено. В памяти МТ №№ 1-3 имеются электронные переписки посредством программ обмена электронными сообщениями Avito, Telegram, Viber, VK, WhatsApp, WhatsApp Backup, OK (см. таблицу 5 исследовательской части заключения) В памяти ТН и НЖМД в явном и восстановленном виде имеются графические файлы с расширениями: *.bmp, * -jpg, *.jpeg, *.png. Информация об имени файлов с расширениями: *.bmp, *-jpg, *.jpeg, *.png, каталоге регистрации, дате создания, дате изменения и размере файлов приведена в файле «Графические файлы.xlsx», файлы, указанные в данном файле скопированы в каталог «Графические файлы». Также в памяти ТН и НЖМД в явном и восстановленном виде имеются аудиофайлы с расширениями: *.mp3, *.wav, *.wma, *.ogg. Информация об имени файлов с расширениями: *.трЗ, *.wav, *.wma, *.ogg, каталоге регистрации, дате создания, дате изменения и размере файлов приведена в файле «Аудиофайлы.xlsx», файлы, указанные в данном файле скопированы в каталог «Аудиофайлы». В памяти МТ №№ 1-3 имеются графические и аудиофайлы различных форматов (см. таблицу 5 исследовательской части заключения эксперта). Информация о имени графических и аудиофайлов, каталоге регистрации, дате создания, дате изменения и размере файлов приведена в файлах «Графические файлы.xlsx» и «Аудиофайлы» соответственно. Сами файлы скопированы в каталоги «Графические файлы» и «Аудиофайлы» соответственно. Файлы «Графические файлы.xlsx», «Аудиофайлы.хИх», «SIMl.xlsx», «SIM2.xlsx», «SIM3.xlsx», «SIM4.xlsx» каталоги «Браузеры», «Графические файлы», «Аудиофайлы», «MTl-Xiaomi», «МТ2-А52»,«MT3-20S» были скопированы на оптические диски формата DVD-R с номерами вокруг посадочного отверстия «hBS 1120», «MFP642A128171506 6», «MFP642A128171619 1» (л.д. 245-259 т. 1); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с наркотическими средствами: PVP остаточной массой 126,641 грамм; гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 12,517 грамм; мефедрон остаточной массой 124,687 грамм. Также в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (л.д.17-18 т. 2); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения следственного действия осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством PVP массой 1,552 грамма; полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством PVP массой 0,342 грамма; полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством мефедрон 0,166 грамма; полимерный прозрачный пакет, в котором просматривается предмет для курения, состоящий из стеклянной колбы лампы накаливания, с присоединенной трубкой. Также в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (л.д.22-24 т. 2); 

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством PVP массой 203,378 грамм. Также в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (л.д.30-31 т. 2); 

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен почтовый конверт, в котором обнаружены денежные средства в сумме 17750 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Также в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов. Полимерный прозрачный пакет, в котором обнаружены денежные средства в сумме 65000 рублей, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. Также в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (л.д.45-48 т. 2); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. Также в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (л.д.52-56 т. 2); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором обнаружены DVD-R диски под номерами №1, №2, №3 (л.д.58-61 т. 2); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором обнаружены три сотовых телефона марки «Redmi», марки «Honor», марки «Samsung». В ходе осмотра телефона марки «Redmi», установлена причастность ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств, в ходе осмотра телефона марки «Honor», интересующей для следствия информации не обнаружено, в ходе осмотра телефона марки «Samsung», интересующей для следствия информации не обнаружено, ноутбук марки «ACER» в корпусе черного цвета, при осмотре указанного ноутбука интересующая для следствия информация отсутствует, ноутбук марки «ACER» в корпусе коричневого цвета, при осмотре указанного ноутбука интересующая для следствия информация отсутствует (л.д.64-69 т. 2); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1, защитника Елизаровой М.Э., осмотрен мобильный телефон марки «Redmi». В ходе осмотра мобильного телефона установлена причастность ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств (л.д.74-83 т. 2); 

- протокол осмотра предметов - сайтов в сети «Интернет» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения следственного действия был осмотрен сайт «legalrc.com», на котором в структурированной по разделам форме представлена информация, связанная с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. А именно, в виде веток форума даны ссылки на «магазины», осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств, ссылки на услуги по подбору персонала для магазинов, продаже сопутствующих товаров (пакеты, весы, иное оборудование), обналичиванию денежных средств, подбору персонала и другие. В виде веток форума по регионам и отдельным видам наркотиков даны ссылки на «магазины», осуществляющие сбыт наркотиков в конкретных регионах РФ, либо конкретных наркотиков. В разделе Закладки/Сибирь обнаружена ветка форума, имеющая на момент осмотра название «Абакан.Минусинск.Саяногорск.Черногорск*killer diller*кристалл*меф». Первое сообщение на ветке датировано 9.01.2018 г. Автор сообщения «Killer-Diller». Данный пользователь зарегистрирован на форуме 16.12.2017. При осмотре содержимого ветки установлено, что первое сообщение содержит рекламу деятельности «магазина» «killer-Diller», перечень и стоимость предлагаемого «товара», предложение о приеме на работу «курьеров». Также в первом сообщении указаны условия покупки «товара», порядок и условия получения «перезаклада», то есть нового наркотика взамен ненайденного. Кроме того, при осмотре сайта hydra2web.cm также содержится информация о продаже наркотических средств, информация об интернет – магазинах, ассортименте наркотических средств. При поиске в г. Минусинск получена информация о магазине «Killer Diller», места деятельности - Абакан, Курагино, Саяногорск, Черногорск, Минусинск. Сведения о количестве сделок: более 3500 сделок. При открытии подраздела «о магазине», установлено, что имеется описание интернет-магазина в котором говорится следующее «Лучший товар, которого вы еще, возможно, никогда не пробовали. Работаем исключительно по Республике Хакасия и соседних городах. Большой опыт работы в данной сфере». При открытии подраздела «Правила», установлено, что в данном разделе имеется список правил интернет магазина «Killer Diller» правила связаны с приобретением наркотического средства и действий в случае неполучения товара потребителем, фото данных правил приведены на отдельном листе в приложении к настоящему осмотру. При открытии подраздела «отзывы», установлено, что в данном разделе магазина оставляют свои отзывы о приобретаемом товаре и о качестве работы интернет магазина «Killer Diller» (л.д.84-88 т. 2); 

- протокол проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний показал участок местности, расположенный на поле п. Пригорск Республики Хакасия, на котором он ДД.ММ.ГГГГ поднял оптовую закладку с наркотическими средствами, которые он в последующем хотел сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайники-закладки, работая в должности мини-склада в интернет магазина «Киллер Диллер». Также в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на участок местности, где он ДД.ММ.ГГГГ разместил 5 тайников-закладок с наркотическими средствами (л.д.16-23 т. 3); 

- протокол проверки показаний на месте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний показал участок местности, расположенный на поле п. Пригорск Республики Хакасия, куда он привез ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 поднял закладку с наркотическим средством, также ФИО2 показал на участок местности, куда он привез ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, где последний разложил наркотическое средство в тайники-закладки (л.д. 207-213 т. 2); 

- заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психиатрическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает и не страдал в моменты инкриминируемых ему деяний. В настоящее время, ФИО2 способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды времени, относящиеся к моментам инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе и временных (бред, галлюцинации, расстройства сознания), которые могли бы лишить его способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности и с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях, лично осуществлять свои процессуальные права (л.д. 12-14 т. 2); 

- заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психиатрическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает и не страдал в моменты инкриминируемых ему деяний, а обнаруживает признаки расстройства (наркомании средней стадии), связанного с употреблением психоактивных веществ (синтетических наркотических веществ). В настоящее время, ФИО1 способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды времени, относящиеся к моментам инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе и временных (бред, галлюцинации, расстройства сознания), которые могли бы лишить его способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности и с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 нуждается в диспансерном наблюдении у врача-нарколога, лечении и медико-социальной реабилитации. ФИО1 алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях, лично осуществлять свои процессуальные права (л.д. 4-6 т. 2); 

2) Вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта подтверждается следующими доказательствами: 

- показания обвиняемого ФИО1, оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденные указанным подсудимым в судебном заседании в полном объеме, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ с его участием, в присутствии двух понятых сотрудниками полиции был произведён осмотр его вышеуказанной съёмной квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято: наркотическое средство гашиш, которое он хранил с целью личного употребления, без цели сбыта кому-либо, которое он изготовил самостоятельно из собранных им растений дикорастущей конопли ДД.ММ.ГГГГ В течении многих лет он употребляет наркотические средства как синтетического происхождения, так и растительного происхождения - марихуану, путем курения. В связи, с чем он знает, что сбор частей растений дикорастущей конопли и хранение марихуаны преследуется по закону. Части растений дикорастущей конопли он собирает самостоятельно в районе п. Опытное Поле Минусинского района Красноярского края, которая растет как сорняк. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 14 часов 00 минут, ему вновь захотелось употребить наркотические средства марихуану, с этой целью он направился пешком в район п. Опытное Поле Минусинского района Красноярского края для того, чтобы собрать части растений дикорастущей конопли, для сбора он взял с собой полимерный пакет. После чего, находясь на месте, он самостоятельно изготовил из собранных им растений дикорастущей конопли наркотическое средство гашиш путем перетирания частей растений конопли. Находясь в поле часть наркотического средства гашиш он употребил путем курения, оставшуюся часть он поместил в полимерный пакет и забрал домой для дальнейшего употребления, после чего хранил по месту жительства, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта; 

- вышеуказанные показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 103-105 т. 2); 

- вышеуказанные показания свидетеля Свидетель №6, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 106-108 т. 2); 

- вышеуказанные показания свидетеля Свидетель №9, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 120-124 т. 2); 

- вышеуказанные показания свидетеля Свидетель №8, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 111-113 т. 2); 

- вышеуказанный рапорт начальника ОНК МО МВД России «Минусинский» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 105 т. 1); 

- вышеуказанный рапорт ст. о/у ОНК МО МВД России «Минусинский» Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 108-109 т. 1); 

- вышеуказанный рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 110 т. 1); 

- вышеуказанный протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 126-136 т. 1); 

- протокол получения образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 получены образцы пальцев и ладоней рук (л.д. 82 т. 1); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество № 3 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 12, 519 г. (л.д. 138-140 т. 1); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки № 1, оставлен ФИО1 Следы пальцев рук №№2-3, представленные на экспертизу, оставлены не ФИО1, а другим лицом (лицами). (л.д. 172-176 т. 1); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество № 3 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 12,518 г. (л.д. 225-230 т. 1); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с наркотическими средствами: PVP остаточной массой 126,641 грамм; гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 12,517 грамм; мефедрон остаточной массой 124,687 грамм. Также в ходе осмотра установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (л.д. 17-18 т. 2); 

- протокол проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний показал участок местности, расположенный в районе котельной около гаражного массива в п. Опытное Поле Минусинского района Красноярского края, где ФИО1 собрал части растений конопли, после чего путем перетирания ладонями рук частей дикорастущих растений конопли изготовил наркотическое средство гашиш, которое употребил путем курения, находясь на вышеуказанном участке местности ( л.д.16-23 т. 3); 

- вышеуказанное заключение судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 (л.д. 5-7 т. 2); 

Исследовав показания подсудимых, свидетелей, протоколы следственных действий и заключения экспертиз, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно.

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, доказательствах полученных в ходе судебного следствия, анализе доказательств, представленных стороной защиты. 

Так, обстоятельства совершения каждого из указанных выше преступлений – время, место, способ, мотив совершения преступлений достоверно установлены судом на основании показаний ФИО1 и ФИО2, в полном объеме признавших свою вину в совершении преступлений, а также согласующихся с ними доказательствами обвинения – показаний свидетелей, протоколов следственных действий и заключений экспертиз. 

Вид и размер наркотических средств, на сбыт которых покушались ФИО1 и ФИО2, а также которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил до изъятия сотрудниками полиции, объективно установлены при проведении исследования и экспертиз, выводы которых не оспариваются сторонами и сомнений у суда не вызывают. 

Вопреки доводам защитника Тирских В.В., с учетом совокупности исследованных в судебном заседании доказательств суд, соглашаясь с доводами стороны обвинения, приходит к выводу о том, что ФИО1 и ФИО2 при осуществлении покушения на сбыт наркотических средств действовали в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом. 

Факт существования указанной организованной группы подтверждается совокупностью изложенных в приговоре доказательств, а также фактическими обстоятельствами преступной деятельности подсудимых. При этом, деятельность организованной преступной группы отличалась устойчивостью, организованностью, иерархичностью, законспирированностью. 

Устойчивость выразилась в высокой степени стабильности деятельности группы, обеспечении ее поставками наркотических средств для их сбыта, налаженности средств и методов получения незаконного дохода, а также в наличии устойчивых связей между подсудимыми, в сплочённости её участников, поскольку ФИО1 и ФИО2 продолжительный период времени знакомы друг с другом, осуществляя совместные и согласованные действия, направленные на достижение единого результата с организатором группы, выполняя указания данного лица в части получения наркотического средства, а также совершения иные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. 

При этом высокая степень стабильности деятельности группы, охватывались умыслом каждого из указанных выше лиц, своими действиями соглашавшихся на участие в преступлении, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней. Членами организованной группы соблюдалась определённая иерархия, все они подчинялись командам неустановленного организатора, действовали в соответствии с указаниями неустановленного лица. Способы и методы взаимодействия членов организованной группы были законспирированны, что позволяло в ходе незаконной деятельности ФИО1 и ФИО2 не общаться непосредственно с организатором преступной группы. 

То обстоятельство, что органами следствия не были выявлены все участники организованной группы, включая организатора, не влияет на доказанность действий подсудимых ФИО1 и ФИО2 при совершении сбыта наркотических средств, как совершенные в составе организованной группы. 

При этом суд, соглашаясь с доводами представителя стороны обвинения, приходит к выводу о том, что для правильной квалификации действий ФИО1 и ФИО2 

не имеет значения, были ли они осведомлены о конкретных обстоятельствах совершаемых другими членами группы преступлениях, о конкретных видах и размерах наркотических средств, оборот которых обеспечивался иными лицами. 

Учитывая, что инкриминируемое ФИО1 и ФИО2 преступление в части покушения на незаконный сбыт наркотических средств было совершено в составе организованной группы, суд квалифицирует действия каждого из подсудимых как соисполнительство, вне зависимости от выполненной роли.

С учетом указанных выше обстоятельств суд приходит к выводу о том, что: 

- ФИО1 и ФИО2 совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно – коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует действия каждого из указанных лиц по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; 

- ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует действия указанного лица по ч. 1 ст. 228 УК РФ; 

Суд, оценивая экспертные заключения в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, которые были даны компетентными экспертными комиссиями, учитывая совокупность исследованных материалов уголовного дела, в части характеризующих данных в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, а также адекватное поведение указанных лиц в судебном заседании, не имеет сомнений в психическом состоянии подсудимых и признает каждого из указанных лиц вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновны в совершении указанных выше преступлений и подлежат наказанию. 

При определении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие в отношении подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Как установлено в судебном заседании:

- подсудимый ФИО1 совершил неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения, а также оконченное преступление против здоровья населения, относящееся к категории небольшой тяжести;

- ФИО2 совершил неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения; 

При определении вида и размера наказания подсудимым суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает:

- в отношении подсудимого ФИО1: полное признание указанным лицом своей вины в совершении преступлений и его раскаяние в содеянном, выразившееся, в том числе, направлении извинительных писем общественности; активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления - ФИО2, выразившееся в указании органу предварительного следствия времени, места, способа, мотива совершения преступления, а также роли каждого из соучастников в совершении преступления (л.д. 113 т. 3; л.д. 50, 60 т. 4), наличие у подсудимого нетрудоспособного родственника – матери, состояние здоровья подсудимого (л.д. 4 т. 2) и близких ему лиц (престарелой матери – л.д. 108-109 т. 3); 

- в отношении подсудимого ФИО2: полное признание указанным лицом своей вины в совершении преступления и его раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления - ФИО1, выразившееся в указании органу предварительного следствия времени, места, способа, мотива совершения преступления, а также роли каждого из соучастников в совершении преступления (л.д. 107 т. 4), состояние здоровья подсудимого (л.д. 131 т. 3). 

Поскольку у подсудимого ФИО1 имеются дети, которые достигли совершеннолетнего возраста, оснований для учета в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, наличия у указанного лица малолетних (несовершеннолетних) детей, судом не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО2, судом не усматривается. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 за совершение каждого из преступлений, суд в соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает наличие в действиях указанного лица рецидива преступлений, который при совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в силу требований п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, поскольку ФИО1 совершил вышеуказанное особо тяжкое преступление при наличии у него неснятой и непогашенной судимости по приговору от 24 мая 2016 г. за совершение особо тяжкого преступления. 

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, при назначении указанному лицу наказания судом в соответствие с положениями ч. 1 ст. 68 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных указанным лицом преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также освобождения указанных лиц от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

При рассмотрении уголовного дела судом были установлены обстоятельства, характеризующие личности подсудимых, такие как: 

- подсудимый ФИО1: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется должностным лицом МО МВД России «Минусинский» отрицательно (л.д. 100 т. 3), близкими лицами (матерью Свидетель №8) – положительно; по месту работы характеризовался положительно (л.д. 112 т. 3); на учете у врача – психиатра не состоит, но состоит на учете у врача – нарколога с диагнозом «Зависимость от психостимуляторов средняя стадия» (л.д. 88 т. 3); отбывает наказание в виде лишения свободы, назначенное ему приговором Абаканского городского суда Республики Хакасия от 10 марта 2023 г.;

- подсудимый ФИО2: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется должностным лицом МО МВД России «Минусинский» неудовлетворительно (л.д. 133 т. 3), соседями и близкими лицами – положительно (л.д. 137, 148 т. 3); по месту работы характеризуется положительно (л.д. 138-139 т. 3); активно занимается благотворительной деятельностью (л.д. 140-146 т. 3); на учете у врача – психиатра и врача – нарколога не состоит (л.д. 127 т. 3); 

Исходя из изложенного, и, учитывая санкцию ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости применения к каждому из подсудимых такого вида наказания, как лишение свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления каждого из указанных лиц без применения в отношении последних дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения при назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения при назначении наказания в отношении ФИО1 правил, изложенных в ч. 1 ст. 62 УК РФ, судом не усматривается. 

При этом с учетом наличия в действиях ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания указанному лицу суд считает возможным применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание то, что ФИО1 и ФИО2 совершено неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, при назначении наказания за совершение данного преступления судом применяются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом того, что в результате применения положений ч. 3 ст. 66, УК РФ за совершение ФИО1 и ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной нормы Закона, наказание за совершение указанного преступления подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также для применения при назначении ФИО2 наказания положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства совершения преступлений, положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ (в отношении подсудимого ФИО1) суд, соглашаясь с доводами государственного обвинителя, приходит к выводу о невозможности применения при назначении окончательного наказания ФИО1 и ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, поскольку достижение цели исправления каждого из указанных лиц невозможно без изоляции последних от Общества. 

Вид исправительного учреждения ФИО2 должен быть определен в соответствие с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима в связи с совершением указанным лицом особо тяжкого преступления, вид исправительного учреждения ФИО1 должен быть определен в соответствие с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии особого режима в связи с наличием в действиях указанного лица отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, вид которого является особо опасным. 

Время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей до дня вступления приговора в законную силу в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (подсудимый ФИО2) и в исправительной колонии особого режима (подсудимый ФИО1). 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что: 

- 1) наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 12, 517 грамм 6 прозрачных полимерных пакетиков с контактными застежками, 1 полимерный прозрачный пакет, 2 полимерные чашки фиолетового цвета, 1 полимерный прозрачный контейнер с крышкой синего цвета, 1 прозрачный полимерный контейнер с крышкой зеленого цвета, 1 блокнот для записей 120 листов, настольные весы черного цвета, 3 прозрачных полимерных пакетика с контактной застежкой, 3 фрагмента бумаги светло-зеленого цвета, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, фрагменты изоляционной ленты серого цвета, фрагменты изоляционной ленты полосато-желтого цвета, фрагменты в количестве 217 штук полимерных прозрачных пакетиков с контактной застежкой, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению; 

- DVD-R диск в количестве 3-х штук, хранящиеся в уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу подлежат дальнейшему хранению в уголовном деле; 

- наркотическое средство мефедрон остаточной массой 124,687 грамм, упакованные и опечатанные в полимерный пакет; наркотическое средство PVP остаточной массой 1,552 грамм, упакованное в бумажный конверт; наркотическое средство PVP остаточной массой 0,342 грамм, упакованное в полимерный пакет; мефедрон остаточной массой 0,167 грамм, упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство PVP остаточной массой 203,378 грамм, упакованное в полимерный пакет, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу подлежат хранению – подлежат хранению до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство постановлением следователя СО МО МВД России «Минусинский» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 150-151 т. 3); 

- банковская карта банка «Tinkoff» (на имя ФИО7), банковская карта банка «Сбербанк» (на имя ФИО2); сотовые телефоны «Honor», «Samsung Galaxy, ноутбуки марки «ACER», переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский»; автомобиль марки «Honda Accord» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, переданный на хранение на специализированную стоянку, расположенную по адресу: 

<

...>, при вступлении приговора в законную силу подлежат возвращению законным владельцам; 

- сотовый телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО1 и использованный им при совершении преступления, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства; 

- денежные средства в сумме 82750 рублей, полученные ФИО1 в результате совершения преступления, помещенные на депозитный счет МО МВД РФ «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства; 

Доказательства наличия процессуальных издержек по уголовному делу в судебном заседании не представлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Абаканского городского суда Республики Хакасия от 10 марта 2023 г., назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 14 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления данного приговора суда в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 04 февраля 2021 г. по 01 февраля 2022 г. по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 10 марта 2023 г., а также в период с 19 августа 2022 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ - зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу – оставить без изменения, с содержанием осужденного ФИО1 под стражей в следственном изоляторе при ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления данного приговора суда в законную силу. 

Время содержания ФИО2 под стражей в период с 18 августа 2022 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу – оставить без изменения, с содержанием осужденного ФИО2 под стражей в следственном изоляторе при ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 12, 517 грамм 6 прозрачных полимерных пакетиков с контактными застежками, 1 полимерный прозрачный пакет, 2 полимерные чашки фиолетового цвета, 1 полимерный прозрачный контейнер с крышкой синего цвета, 1 прозрачный полимерный контейнер с крышкой зеленого цвета, 1 блокнот для записей 120 листов, настольные весы черного цвета, 3 прозрачных полимерных пакетика с контактной застежкой, 3 фрагмента бумаги светло-зеленого цвета, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, фрагменты изоляционной ленты серого цвета, фрагменты изоляционной ленты полосато-желтого цвета, фрагменты в количестве 217 штук полимерных прозрачных пакетиков с контактной застежкой, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- DVD-R диски в количестве 3-х штук, хранящиеся в уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу – хранить в уголовном деле; 

- наркотическое средство мефедрон остаточной массой 124,687 грамм, упакованные и опечатанные в полимерный пакет; наркотическое средство PVP остаточной массой 1,552 грамм, упакованное в бумажный конверт; наркотическое средство PVP остаточной массой 0,342 грамм, упакованное в полимерный пакет; мефедрон остаточной массой 0,167 грамм, упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство PVP остаточной массой 203,378 грамм, упакованное в полимерный пакет, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу – хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство постановлением следователя СО МО МВД России «Минусинский» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- банковскую карту банка «Tinkoff» (на имя ФИО7), банковскую карту банка «Сбербанк» (на имя ФИО2); сотовые телефоны «Honor», «Samsung Galaxy, ноутбуки марки «ACER», переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский»; автомобиль марки «Honda Accord» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, переданный на хранение на специализированную стоянку, расположенную по адресу: 

<

...>, при вступлении приговора в законную силу – возвратить законным владельцам; 

- сотовый телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО1 и использованный им при совершении преступления, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в собственность государства; 

- денежные средства в сумме 82750 рублей, полученные ФИО1 в результате совершения преступления, помещенные на депозитный счет МО МВД РФ «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в собственность государства; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу.

Председательствующий судья Фомичев В.М